
 
ARPA LAZIO   MDL DG0 DAG 017               
Determinazione del direttore amministrativo Rev. 03 del 29/11/2017 

 
 

   Documento di proprietà di ARPA Lazio  Riproduzione vietata 
MDLDG0DAG016 Rev. 03 del 29/11/2017 
 

  
AREA BILANCIO E CONTABILITA’  
 

Anno 
finanziario 

Capitolo Conto 
economico 

Stanziamento 
bilancio 

Impegni 
precedenti 

Disponibilità Impegno presente 

…………
………… 

…………
………… 

…………
………… 

......................

..................... 
……………
…………… 

.......................

...................... 
…………………
………………… 

  
                                                                                                                   n. prov……………………..20…. 
 Impegno provv./defin. …….20…. 
Si dichiara la compatibilità in bilancio della presente determinazione 
 
  
L’addetto riscontro contabile                 Il dirigente 
   Dott.ssa Stefania Squillaci 
Note:……………………………………………………… 
 
  
 _________________________ 
 Il Direttore Amministrativo 
 Dott. Attilio Lestini 

 

 
DETERMINAZIONE N. 193   DEL  23.06.2020   
 
 
OGGETTO: Aggiudicazione della procedura aperta sotto soglia di rilevanza comunitaria per 
l’esecuzione dei lavori di riqualificazione edile e impiantistica dell’immobile di Arpa Lazio in Latina, 
denominati edifici E9, E10 via Mario Siciliano n. 1, CIG 7325194D4E – operatore economico 
PROGRESS IMPIANTI GROUP S.R.L. – Importo di aggiudicazione pari ad € 363.290,04. 

STRUTTURA PROPONENTE: Sede regionale - Area Patrimonio, beni e servizi – unità Patrimonio e servizi 
tecnico manutentivi. 
■ Con impegno contabile ■ Competenza delegata  
□ Senza impegno contabile □ Competenza propria 
□ Capitolo bilancio finanziario ………………..     □ Conto contabilità economica ………………….. 
■ Pubblicazione          SÌ   ■               NO   □   
        - Internet                    ■         
        - Area Riservata         ■ 
 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e agli atti 
regolamentari e si attesta la regolarità della documentazione. 
 
    Sig.ra Federica Bassotti                     Ing. Giovanni Santarelli                      Dott.ssa Barbara Proietti 
         L’estensore                                       Dirigente dell’Unità                               Direttore di Area  
                                                          Il responsabile del procedimento                         
 
DI CONCERTO:                                                                                                                         
                                                                                                                    Il dirigente responsabile  
 



 
 
 
 
 

 2

                                           
DETERMINAZIONE N. 193 DEL 23.06.2020   

 
OGGETTO: Aggiudicazione della procedura aperta sotto soglia di rilevanza comunitaria per 
l’esecuzione dei lavori di riqualificazione edile e impiantistica dell’immobile di Arpa Lazio in 
Latina, denominati edifici E9, E10 via Mario Siciliano n. 1, CIG 7325194D4E – operatore 
economico PROGRESS IMPIANTI GROUP S.R.L. – Importo di aggiudicazione pari ad € 
363.290,04 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
VISTA la legge regionale 6 ottobre 1998, n. 45, e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia adottato con determinazione n. 25 del 25.02.2000 ed approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 692 del 7.03.2000; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00281 del 22.11.2019 di nomina del dott. 
Marco Lupo quale Direttore generale dell’ARPA Lazio, Agenzia regionale per la protezione del 
Lazio, per la durata di cinque anni a decorrere dalla sottoscrizione del relativo contratto di lavoro; 
 
DATO ATTO che il contratto di lavoro è stato sottoscritto in data 12.12.2019; 
 
VISTO il Regolamento adottato con deliberazione n. 193 del 22 dicembre 2015, approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 32 del 9 febbraio 2016 pubblicata nel BUR della Regione 
Lazio n. 20 del 10.03.2016; 
 
VISTA la deliberazione n. 141 del 26 luglio 2016 avente ad oggetto “Istituzione e organizzazione 
delle strutture dell’Agenzia in attuazione del Regolamento adottato con deliberazione n. 193 del 22 
dicembre 2015”; 
 
VISTA la deliberazione n. 138 del 16 ottobre 2018 con cui il dott. Attilio Lestini è stato nominato 
Direttore amministrativo dell’Agenzia con decorrenza dal 01.11.2018; 
 
VISTA la deliberazione n. 169 del 05.11.2019 di conferimento delle deleghe al direttore 
amministrativo come da Allegato A - DA; 
 
VISTA la nota prot. n. 80136 del 17.12.2019 di conferma delle deleghe attribuite; 
 
VISTA la deliberazione n. 33 dell’11.03.2020 di conferma della nomina del dott. Attilio Lestini 
quale Direttore Amministrativo di ARPA Lazio; 
 
VISTA l’istruttoria dell’Unità Patrimonio e servizi tecnico manutentivi dell’Area patrimonio beni e 
servizi dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTA la deliberazione n. 205 del 20/12/2017 con la quale è stata indetta la procedura aperta per 
l’esecuzione dei lavori di riqualificazione edile e impiantistica dell’immobile di Arpa Lazio in 
Latina, denominati edifici E9, E10 via Mario Siciliano n. 1, CIG 7325194D4E, importo a base di 
gara pari ad € € 409.436,02, oltre gli oneri per la sicurezza € 10.235,90 al netto dell’iva; 
 



(determinazione n. 193  del   23.06.2020) 
 

                                                                                                                                                                                              3 
 

PRESO atto che con la deliberazione di cui sopra sono stati approvati il bando di gara e i suoi 
allegati; 
 
PRESO ATTO del quadro economico del progetto esecutivo dal quale si evince che per i lavori di 
riqualificazione edile e impiantistica della sezione provinciale di Arpa Lazio in Latina via Mario 
Siciliano n. 1, l’importo complessivo dell’appalto è come di seguito ripartito: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

PROGETTO ESECUTIVO LATINA 
SEDE PROVINCIALE DI ARPALAZIO 

    % 
A) LAVORI A BASE D'APPALTO     

Lavori edili € 164.201,74 39,13 
Imp. Elettrico € 98.769,06 23,53 
Imp. Meccanici € 146.465,22 34,90 
      
Totale lavori (compresi oneri della sicurezza) € 419.671,92 97,56 
Oneri di attuazione della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 
(5,5%) € 10.235,90 2,44 
      
Totale lavori al netto degli oneri della sicurezza € 409.436,02   
      

B) SOMME A DISPOSIZIONE     
DELL'AMMINISTRAZIONE     

Imprevisti (5%)   
Spese tecniche generali (progettazione) € 27.500,00  
CNPAIA (4%) € 1.100,00  
IVA 22% per lavori e imprevisti € 92.327,82   
IVA 22% per spese tecniche e CNPAIA € 6.292,00  
Spese per la gara d’appalto (pubblicazione, etc..) € 1.000,00  
Totale € 128.219,82   
Totale di a) + b) € 547.891,74   

 
CONSIDERATO che è stato individuato, quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 120 D.P.R. n. 
207/2010; 
 
PRESO ATTO che nei termini fissati nel bando di gara, cioè il 04.05.2018 alle ore 12:00, sono 
pervenuti i plichi contenenti le offerte degli operatori economici (di seguito concorrenti) sotto 
elencati:  
 

 Concorrente prot. n.  
1 DOMUS RESTURI IMPIANTI SRL 30094 DEL 30.04.2018 
2 IMEDIL SRL 30831 DEL 03.05.2018 
3 PROGRESS IMPIANTI GROUP SRL 30808 DEL 03.05.2018 
4 RTI FEL COSTRUZIONI SAS – SIMONESCHI 

SRL 
30789 DEL 03.05.2018 

5 COMAFE SRL 30982 DEL 04.05.2018 
6 ELECTRA IMPIANTI SRL 30986 DEL 04.05.2018 



(determinazione n. 193  del   23.06.2020) 
 

                                                                                                                                                                                              4 
 

 Concorrente prot. n.  
7 GLOBALGEST SRL 31073 DEL 04.05.2018 
8 C.G.T. ELETTRONICA SPA 31077 DEL 04.05.2018 
9 BELLI SRL 31109 DEL 04.05.2018 
10 CLIMA RENT SRL 31111 DEL 04.05.2018 

 
VISTA la deliberazione n. 155 del 17.05.2018 con la quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice; 
 
VISTI i verbali sotto elencati, che si allegano in copia, i quali costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione: 
 

1. n. 1 – verbale del Responsabile del Procedimento del 21.05.2018 (seduta pubblica); 
2. n. 1 – verbale della Commissione del 18.06.2018 (seduta pubblica); 
3. n. 2 – verbale della Commissione del 05.07.2018 ore 10:30 (seduta riservata); 
4. n. 3 – verbale della Commissione del 05.07.2018 ore 11:30 (seduta riservata); 
5. n. 4 – verbale della Commissione del 16.07.2018 (seduta riservata); 
6. n. 5 – verbale della Commissione del 18.07.2018 (seduta riservata); 
7. n. 6 – verbale della Commissione del 12.09.2018 (seduta riservata); 
8. n. 7 – verbale della Commissione del 19.09.2018 (seduta riservata); 
9. n. 8 – verbale della Commissione del 04.10.2018 (seduta pubblica); 

 
PRESO ATTO che nel verbale della seduta pubblica del 04.10.2018 la Commissione ha proposto la 
graduatoria provvisoria sulla base dei punteggi complessivi attribuiti, dalla quale si evince che il 
primo è l’operatore economico PROGRESS IMPIANTI GROUP SRL, avendo ricevuto un 
punteggio tecnico pari 70,00 punti ed avendo presentato un ribasso pari al 29,771%; 
 
PRESO ATTO che l’offerta presentata dal concorrente aggiudicatario (di seguito aggiudicatario) ha 
ottenuto per entrambi i punteggi, quello economico e quello tecnico, una valutazione superiore ai 
4/5 del punteggio massimo attribuibile; 
 
RITENUTO necessario procedere alla valutazione della congruità dell’offerta tecnica-economica 
presentata così come previsto dall’articolo 97 comma 5 del Codice mediante richiesta di relazione 
esplicativa da presentare entro un termine non inferiore a 15 giorni; 
 
VISTA la nota prot. ARPA n. 69416 del 11/10/2018 con la quale è stata richiesta la 
documentazione di cui al paragrafo precedente; 
 
VISTA la nota prot. ARPA n. 73030 del 25/10/2018 con la quale l’operatore economico 
PROGRESS IMPIANTO GROUP Srl, ha fatto pervenire, entro i termini previsti, la 
documentazione richiesta; 
 
VISTA la relazione redatta in data 15.11.2018, dal Responsabile Unico del Procedimento, circa la 
verifica delle giustificazioni dell’offerta anomala, ex art. 97 del D.Lgs 50/2016, acquisita al 
protocollo informatico nel fascicolo n. 04.01.09/00016, dalla quale si evince che le giustificazioni 
presentate sono esaustive e sufficienti a dimostrare che l’offerta risulta nel suo complesso non 
anomala e congruo il ribasso del 29,771% sull’importo a base di gara; 
 
EFFETTUATO il controllo del possesso dei requisiti mediante consultazione del sistema AVCPass 
sul sito www.anticorruzione.it, il quale ha dato esito positivo; 
 
PRESO ATTO dell’impegno complessivo assunto con deliberazione n. 205 del 20/12/2017 pari ad 
€ 512.696,52 iva compresa e spese per la pubblicazione, così suddiviso 



(determinazione n. 193  del   23.06.2020) 
 

                                                                                                                                                                                              5 
 

• € 511.999,74 comprensivo di iva per i lavori; 
• € 696,78 comprensivo di iva per la pubblicazione del bando di gara; 

 
PRESO ATTO che, come disposto dall’art. 216, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, le spese di 
pubblicazione, pari ad € 696,78, sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il 
termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 
 
CONSIDERATO che per le lavorazioni in parola è stato richiesto al Comune di Latina il Permesso 
a costruire in data 09.11.2017, protocollo ARPA n. 83223; 
 
VISTO il permesso a costruire rilasciato dal Comune di Latina in data 19.12.2019, prot ARPA 
LAZIO n. 82205 del 24.12.2019; 
 
RITENUTO, pertanto, di aggiudicare la procedura aperta per l’esecuzione dei lavori di 
riqualificazione edile e impiantistica dell’immobile di Arpa Lazio in Latina, denominati edifici E9, 
E10 via Mario Siciliano n. 1, CIG 7325194D4E, all’operatore economico PROGRESS IMPIANTI 
GROUP Srl, con sede in San Marzano Sul Sarno (SA) Via Caduti per la Patria n. 5, per l’importo di 
aggiudicazione pari ad € 287.542,82 oltre gli oneri per la sicurezza pari ad € 10.235,90 e l’iva pari 
ad € 65.511,32, per un totale complessivo pari ad € 363.290,04; 
 
RITENUTO di chiedere all’aggiudicatario il versamento dell’importo pari ad € 696,78 iva 
compresa, quale rimborso delle spese di pubblicazione del bando di gara sulla GURI ai sensi del 
dall’art. 216, comma 11 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO di accertare la somma di € 696,78 iva compresa sul capitolo, 1480 art. 0, esercizio 
2020; 
 
RITENUTO di ottemperare a quanto richiesto dall’art. 7 del Disciplinare di gara e cioè di 
comunicare l’aggiudicazione entro 5 giorni dall’aggiudicazione della procedura (approvazione del 
presente atto); 
 
RITENUTO di svincolare entro il termine non superiore a 30 giorni dall’aggiudicazione a 
svincolare la garanzia provvisoria nei confronti dei concorrenti non aggiudicatari, come si evince 
nella SEZIONE IX - ESPLETAMENTO DELLA GARA - del bando disciplinare di gara - IX.4) 
Procedura di gara – quarta fase; 
 
PRESO ATTO inoltre che aggiudicatario si impegna, a sue spese, ad adeguare il progetto a base di 
gara alle variazioni derivanti dalle proposte migliorative nel termine di giorni 20 dalla data di 
comunicazione dell’aggiudicazione efficace, pena la revoca dell’aggiudicazione, come riportata al 
punto X.2 del bando disciplinare di gara;  
 
PRESO ATTO inoltre che ai sensi del punto XII.1.1) del bando disciplinare di gara L'aggiudicatario 
dovrà presentare entro 30 giorni dall’aggiudicazione, e comunque prima della consegna dei lavori, 
al committente:  

- eventuali proposte integrative del piano di sicurezza e di coordinamento, nei casi previsti dal 
decreto legislativo 81/2008;  

- un piano operativo di sicurezza previsto dal decreto legislativo 81/2008. 
 
CONSIDERATO inoltre che ai sensi del punto XIII.1) la stipulazione del contratto d’appalto avrà 
luogo entro 60 giorni dalla data in cui sarà divenuta efficace l’aggiudicazione; 
 



(determinazione n. 193  del   23.06.2020) 
 

                                                                                                                                                                                              6 
 

CONSIDERATO che, pervenuta la documentazione richiesta entro i termini sopra menzionati, 
ARPA Lazio procederà alla verifica della stessa e solo previa valutazione positiva si procederà alla 
stipulazione del contratto; 
 
VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli art. 1 e 2 della L. 05.05.2009 n. 42; 
 
VISTA la deliberazione n. 139 del 26.09.2019 avente ad oggetto “Adozione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2020 e del bilancio pluriennale 2021 – 2022”; 
 
 
 

DETERMINA 

 
Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, 
 
1. di aggiudicare la procedura aperta sotto soglia di rilevanza comunitaria per l’esecuzione dei 

lavori di riqualificazione edile e impiantistica dell’immobile di Arpa Lazio in Latina, 
denominati edifici E9, E10 via Mario Siciliano n. 1, CIG 7325194D4E all’operatore economico 
PROGRESS IMPIANTI GROUP Srl, con sede in San Marzano Sul Sarno (SA) Via Caduti per 
la Patria n. 5, per l’importo di € di aggiudicazione pari ad € 287.542,82 oltre gli oneri per la 
sicurezza pari ad € 10.235,90 e l’iva pari ad € 65.511,32, per un totale complessivo pari ad € 
363.290,04; 

2. di chiedere all’aggiudicatario il versamento dell’importo pari ad € 696,78 iva compresa, quale 
rimborso delle spese di pubblicazione del bando di gara sulla GURI ai sensi del dall’art. 216, 
comma 11 del D.Lgs. 50/2016; 

3. di accertare la somma di € 696,78 iva compresa sul capitolo, 1480 art. 0, esercizio 2020; 
4. di ottemperare a quanto richiesto dall’art. 7 del Disciplinare di gara e cioè di comunicare 

l’aggiudicazione entro 5 giorni dall’aggiudicazione della procedura (approvazione del presente 
atto); 

5. di svincolare entro il termine non superiore a 30 giorni dall’aggiudicazione la garanzia 
provvisoria nei confronti dei concorrenti non aggiudicatari, come si evince nella SEZIONE IX - 
ESPLETAMENTO DELLA GARA - del bando disciplinare di gara - IX.4) Procedura di gara – 
quarta fase; 

6. di prende atto che l’impegno è stato assunto con deliberazione n. deliberazione n. 205 del 
20/12/2017, n. 2017/1/2500/1; 
 

Dott. Attilio Lestini                                         
 
 
 
Allegati: 
All. 1 - Verbale RUP del 21.05.2018; 
All. 2 - Verbali Commissione giudicatrice. 

 






































































	N.193
	All. 1 - Verb.n.1 RUP del 21.05.2018
	All. 2 - Verbali Commissione da allegare



